
Tabla FIS19. Valoración del gasto del Estado en diversos servicios públicos
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que el Estado dedica demasiados, los justos o muy pocos
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Obras Protección al Seguridad

Enseñanza públicas desempleo Defensa ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 61,0 (1.513) 30,5 (757) 60,7 (1.506) 13,0 (323) 26,9 (668)

Ideología

Izquierda 1-2 83,1 (133) 36,3 (58) 76,3 (122) 8,8 (14) 25,0 (40)

3-4 69,6 (468) 33,0 (222) 66,2 (445) 10,9 (73) 27,2 (183)

5 59,4 (323) 29,4 (160) 58,1 (316) 13,1 (71) 27,0 (147)

6 50,8 (98) 28,0 (54) 48,2 (93) 16,6 (32) 26,9 (52)

7-8 51,2 (128) 24,8 (62) 48,8 (122) 15,2 (38) 27,2 (68)

Derecha 9-10 36,8 (14) 21,1 (8) 47,4 (18) 21,1 (8) 23,7 (9)

N.S. 50,9 (164) 27,6 (89) 62,7 (202) 14,0 (45) 23,9 (77)

N.C. 61,1 (185) 34,3 (104) 62,0 (188) 13,9 (42) 30,4 (92)

Recuerdo de voto

PP 50,6 (308) 25,9 (158) 50,7 (309) 15,6 (95) 27,8 (169)

PSOE 68,5 (329) 34,8 (167) 66,0 (317) 11,0 (53) 26,5 (127)

IU/ICV 74,8 (101) 34,8 (47) 77,0 (104) 5,9 (8) 23,0 (31)

UPyD 64,9 (50) 24,7 (19) 50,6 (39) 16,9 (13) 27,3 (21)

CiU 58,5 (24) 26,8 (11) 56,1 (23) 12,2 (5) 43,9 (18)

Otros partidos 73,5 (111) 38,4 (58) 66,2 (100) 9,3 (14) 23,8 (36)

No tenía edad 62,5 (35) 28,6 (16) 64,3 (36) 16,1 (9) 25,0 (14)

En blanco 66,7 (44) 33,3 (22) 69,7 (46) 22,7 (15) 33,3 (22)

No votó 59,7 (283) 30,2 (143) 62,2 (295) 13,9 (66) 26,8 (127)

No recuerda 56,8 (42) 28,4 (21) 58,1 (43) 9,5 (7) 23,0 (17)

N.C. 58,3 (186) 29,8 (95) 60,8 (194) 11,9 (38) 27,0 (86)

Religión

Creyente practicante 47,0 (110) 22,2 (52) 46,2 (108) 14,1 (33) 25,6 (60)

Creyente no practicante 58,3 (926) 30,2 (479) 59,5 (944) 12,9 (204) 27,9 (443)

Ateo/a, no creyente 72,1 (430) 34,4 (205) 68,5 (408) 12,8 (76) 24,0 (143)

N.C. 72,3 (47) 32,3 (21) 70,8 (46) 15,4 (10) 33,8 (22)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 58,9 (148) 27,4 (145) 61,3 (325) 13,4 (71) 24,2 (128)

Ciudad mediana 61,5 (265) 32,9 (313) 61,6 (586) 13,7 (130) 27,2 (259)

Ciudad grande 58,5 (221) 29,3 (218) 57,9 (430) 13,6 (101) 28,7 (213)

Gran núcleo urbano 70,2 (62) 31,4 (81) 64,0 (185) 8,1 (21) 26,4 (68)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2013, estudio 2.994.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy pocos”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Demasiados”, “Los
justos”, “No sabe” y “No contesta”.


